## [ARTICLE 1988.]

*statim protest libere, sive vendere, aut alio quovis modo dispo-  
nere de ipso nomine vel jure suo, et illud cum accessoriis in  
quem liberit quovis modo sine ulla solemnitate transfere, nes-  
cio vel in vito debitore sicut de alia re sua.* M<sup>e</sup> Charles du  
Moulin, *tract. usur. et reddituum de luitione et cessione, quæst.*  
49. num 446. La seconde chose qui est à observer dans la  
cession et transport est, que si c'est une rente qui est cédée  
et transportée, elle est sujette aux hypoteques que le cedant  
avoit contractées, et le cessionnaire peut être poursuivi en  
déclaration d'hypoteque par les créanciers hypotequaire du  
cedant.

32. Il n'en est pas de même de la simple cession d'actions  
que nous appellons subrogation, laquelle n'est pas une véri-  
table cession et transport, ni une véritable vente, mais plutôt  
une cession feinte, et une cession qui se fait par le bénéfice  
de la Loi : *Non est vera cessio nec venditio nominis, sed cessio  
fictitia et à jure concessa quæ vim habet à lege et fit beneficio  
legis, etiam invito creditore à quo nomen procedit.* Les Doc-  
teurs l'appellent *beneficium cessionis actionum* : et M<sup>e</sup> Charles  
du Moulin, *beneficium cedendarum actionum*. Cette simple  
cession d'actions a été introduite en faveur du débiteur pour  
l'intérêt et pour la commodité du débiteur qui veut changer  
de créancier, et qui trouve quelque avantage en ce change-  
ment. Le débiteur peut contraindre le créancier à recevoir  
ce qui lui est dû ; il peut emprunter des deniers, et consentir  
à celui qui les lui prête la subrogation aux droits de l'ancien  
créancier, et malgré l'ancien créancier ; celui qui prête ses  
deniers, et qui est ainsi subrogé, ne sera point sujet aux  
hypoteques que l'ancien créancier avoit contractées, et ne  
pourra être poursuivi en déclaration d'hypoteque. Cela fait  
voir qu'il y a bien de la difference entre la cession et trans-  
port, et la simple cession d'actions que nous appellons subro-  
gation : c'est une erreur de les confondre ensemble ; car,  
comme il a été dit, un créancier peut vendre, céder et trans-  
porter sa dette malgré le débiteur, mais la subrogation se  
fait du consentement du débiteur malgré le créancier.

## [ARTICLE 1988.]

\* 2 *Ferrière, Gr. Cout.*, p. 1212, } 4. Le vendeur d'un héritage vient en ordre sur les deniers qui proviennent de la vente d'icelui, en concurrence avec les créanciers qui ont baillé leur argent pour payer le surplus du prix, au cas qu'ils aient pris cession des droits et hypothèques du vendeur, art. 57 des Arresez.